
 

 

 

 

C  I  T  T  A'   D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 

 

 

PROVINCIA DI BARI 

 

 

   SETTORE SOCIALITA' 

 

 

Iscritta al n. 98  Registro Determinazioni in data 23.04.2004 

 

 

OGGETTO: Affidamento alla Cooperativa Sociale Koinos del servizio di 
gestione del Centro Aggregativo per minori e famiglie “Liberitutti” relativo 
al I° anno del 2° Piano Territoriale Triennale per il periodo dall’1.2.2004 al 
31.12.2004.  
 
 
 
 
 

COPIA   DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
  

        

     

 

 

 

 

 

 



 

   

 

Il DIRIGENTE 

Sottoscritto rag. Gaetano Caputi, Capo Settore Socialità del Comune di Molfetta,  

ai sensi dell’art.107  del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000 

PREMESSO CHE: 

- con propria determinazione dirigenziale n° 61 del 13.02.2001 si aggiudicava, in via 

definitiva, per il primo dei tre anni, alla Cooperativa Sociale “Koinos” di Molfetta, 

l’affidamento del servizio di gestione del Centro Aggregativo per ragazzi e famiglie 

“Liberitutti”, nell’ambito del I° Piano Territoriale Triennale di interventi in favore 

dell’infanzia e dell’adolescenza  di cui alla legge n.285/97 di concerto tra i Comuni 

di Molfetta, Giovinazzo e Bisceglie; 

- con proprie determinazioni dirigenziali n° 24 del 11.02.2002 e n° 01 del 20.01.2003 

si rinnovava rispettivamente, per il II° ed il  III° anno l’affidamento del servizio in 

parola alla Cooperativa Sociale “Koinos”; 

- con delibera di G.C. n°132 del 21.3.2002 si approvava lo schema di Accordo di 

Programma tra i Comuni di Molfetta, Bisceglie e Giovinazzo, AUSL BA/2, 

Istituzione Scolastica ed il Centro per la Giustizia Minorile per la realizzazione delle 

finalità e degli obiettivi previsti nel II° Piano Territoriale Triennale di interventi in 

favore dell’infanzia e dell’adolescenza; 

- con lo stesso provvedimento n°132/02 la Giunta Comunale  approvava il Piano 

Territoriale Triennale di intervento, articolato in progetti esecutivi annuali in favore 

dell’infanzia e dell’adolescenza e, specificatamente, per la gestione del Centro 

Aggregativo per ragazzi e famiglie, da attuarsi sul  territorio comunale di Molfetta, 

per un costo complessivo di Euro 113.559,16 di cui: Euro 64.495,76 a carico della 

Regione Puglia ed Euro 49.063,40 a carico del Bilancio Comunale; 

-la Provincia di Bari, con nota  n°45/A, del 15.01.2002, comunicava a questa  

Amministrazione Comunale la possibilità di disporre, per il I° anno del II° Piano 

Territoriale Triennale, della somma complessiva di Euro 148.420,01 di cui  Euro 

64.495,76  per gli interventi relativi alle attività del Centro Aggregativo per ragazzi e 

famiglie “Liberitutti”;  



- il 23.01.2004 è scaduto l’affidamento della 1^ Triennalità  relativa alla gestione del 

Centro Aggregativo per ragazzi e famiglie “Liberitutti”  alla Cooperativa Sociale 

“Koinos”; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

- Vista la nota  del 27.01.2004 con cui il Presidente della Cooperativa Sociale 

“Koinos” chiede di evitare la chiusura del Centro “Liberitutti” che rischierebbe di 

invalidare e vanificare i risultati conseguiti; 

- Vista  la relazione, in data 23.01.2004, con la quale l’Assistente Sociale referente 

dei progetti predisposti ai sensi della legge 285/97 evidenzia che una eventuale 

interruzione del servizio priverebbe il quartiere e l’intera città di un significativo 

punto di riferimento per la promozione di attività socio-educative e culturali per 

minori e famiglie; 

- Vista la deliberazione n.154 del 14.4.2004 con la quale la Giunta Comunale 

approvava la riformulazione  del piano economico finanziario relativo al Centro 

aggregativo per ragazzi e famiglie “Liberitutti”, demandando, nel contempo, al 

Dirigente del Settore Socialità la formulazione del provvedimento di affidamento 

del servizio, per un anno, alla Cooperativa sociale “Koinos”  già gestore del primo 

Piano  Triennale;  

- Ritenuto di dover dare corso alla continuità del servizio, onde evitare l’interruzione 

del servizio stesso, che avrebbe ripercussioni negative sui minori e sulle famiglie, 

atteso che gli interventi attuati vanno anche nel senso di una prevenzione primaria 

del disagio; 

- Visto il T.U.E.L. approvato con D.L. n.267 del 18.8.2000; 

-    Acquisito il parere espresso dal Capo Settore Economico-Finanziario, ai sensi e per 

gli effetti dell’art.49 del T.U.E.L.n.267/2000 

- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell’art.107 del T.U.E.L. n.267/2000 

DETERMINA 

1) Affidare, per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente 

riscritte e riportate, per il periodo dall’ 01.02.2004 al 31.12.2004 alla Cooperativa 

Sociale “Koinos” il servizio di gestione del Centro Aggregativo per ragazzi e 

famiglie “Liberitutti”, per il 1° anno del 2° Piano Territoriale Triennale, ai sensi 

della legge 285/97. 



2) La determinazione in ordine all’affidamento del servizio per il 2° e 3° anno del 2° 

Piano Territoriale Triennale sarà assunta con successivo provvedimento. 

3) Stabilire che i servizi previsti per il 1° anno del 2° Piano Territoriale Triennale sono 

quelli indicati nel progetto relativo alle attività del Centro aggregativo per ragazzi e 

famiglie “Liberitutti”, di cui alla delibera di G.C. n.154 del 14.04.2004. 

4) Imputare la spesa complessiva di Euro 83.790,36 nel seguente modo:  

 Euro 64.495,76  al Cap. 30061  “Gestione Centro aggregativo per ragazzi e famiglie “ 

imp.n.1846 del Bilancio 2004; 

Euro 19.294,60 al Cap.18055 “Prestazioni di servizio” imp.n.7027/02 del Bilancio 

2003. 

5) Nominare responsabile del procedimento Angela Panunzio, l’Assistente Sociale del 

Settore Socialità ai sensi della legge 7.8.90 n.241 artt.4 e3. 

6)  Stabilire che la liquidazione del compenso alla Cooperativa Sociale “Koinos”, 

avverrà in ratei trimestrali posticipati a partire dalla data di avvio del servizio previa 

acquisizione di fattura.  

7) Stabilire che, ai sensi e per gli effetti dell’art.151 – comma 4 – del T.U.E.L. 

267/2000, il presente atto diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

8) Trasmettere copia del presente provvedimento al sig. Sindaco,  al sig. Direttore 

Generale,  all’Ufficio Ragioneria e all’Ufficio Appalti e Contratti, al Dirigente del 

Servizio Socio-Assistenziale della Provincia di Bari, dott.ssa R. Lallone e al 

responsabile del procedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

/ca 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI MOLFETTA 

 

PARERE 

 

Art. 49 – D. L.vo 18.08.2000 n.267 

 

 Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile con 

imputazione della spesa di € 83.790,36 nel seguente modo: 

per Euro 19.294,60 al Cap. PEG n.18055 “Prestazioni di servizio”.  Impegno n. 7027/02 

del Bilancio 2003; 

per Euro 64.495,76 al Cap. PEG n.30061 “Gestione Centro aggregativo per ragazzi e 

famiglie” – Impegno n.1846 del Bilancio 2004 ai sensi dell’art.153 – comma 5 del 

T.U.E.L. n.267/2000.  
 Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

Molfetta, 23.04.2004 

 

         IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

            F.to dott. Giuseppe Lopopolo 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Il Capo Settore Socialità  
(Rag. Gaetano Caputi) 

 
______________________________________________________ 

 
 

 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 
GIORNI 

 
   CONSECUTIVI DAL 27.04.2004 AL 12.04.2004 

 
 

        
                     IL SEGRETARIO GENERALE 

 
       _________________________ 

 
 


